
Přehled přípravků, pro které platí uvedené doporučení:

Convulex sir
Depakine sir

Substance:

Valproát sodný

Léková forma:

Sirup

Autor: PharmDr. Lenka Dundelová Aktualizace: 9. 8. 2022

Upozornění pro lékaře:

• Podání přípravku sondou je postupem off-label!
• Léčivo s úzkým terapeutickým oknem!
• Nelze vyloučit změnu účinku léčiva – monitorujte plazmatickou koncentraci léčiva, klinickou účinnost a případný 

výskyt nežádoucích účinků!
→ Vyšetření plazmatické koncentrace valproátu proveďte opakovaně – ideálně již před zahájením podávání 

sondou (osobní referenční hodnota) a poté znovu s odstupem 3-5 dnů od zahájení podávání sondou.
• Přípravek obsahuje cukerný alkohol (maltitol nebo sorbitol) – započítejte příjem cukerného alkoholu přípravkem 

do celkového denního příjmu všemi podávanými přípravky. Vyšší denní dávky, např u dospělých pacientů nad 10 
g/den, jsou spojeny s rizikem výskytu nežádoucích účinků (nadýmání, křeče, osmotický průjem).

• Terapie valproátem vede k redukci plazmatických koncentrací L-karnitinu, a proto u pacientů na umělé enterální 
výživě, která karnitin neobsahuje, může docházet k závažným stavům deficitu L-karnitinu!

Alternativy:

Využitelnost konkrétní alternativy v konkrétním klinickém případě musí posoudit ošetřující lékař!
• Valproát k podání sondou: Convulex por sol (valproát ve formě s okamžitým uvolňováním léčiva – viz příslušné 

doporučení). Výhodou je, že přípravek neobsahuje cukerný alkohol. Nevýhodou je nutnost podání ve větším 
objemu vody.

POSTUP PŘI PODÁNÍ SONDOU

• Úpravu léčiva provádějte těsně před podáním do sondy!
• U pacientů, u kterých je sledována bilance tekutin, započítejte množství vody použité na přípravu léčiva a 

proplachy sondy do celkového denního příjmu tekutin!
• Valproát je léčivo s teratogenním potenciálem – těhotné ženy nebo ženy plánující těhotenství by proto neměly s 

valproátem manipulovat!

Postup při podání sondou do žaludku:

1. Přerušte podávání výživy (v případě výživy nebo doplňků s vysokým obsahem bílkovin přerušte podávání 
výživy/doplňků alespoň 2 h před podáním léčiva).

2. Propláchněte sondu 15 ml převařené vody pokojové teploty.
3. Protřepejte dostatečně lahvičku s léčivem.
4. Odměřte požadovaný objem léčiva do sklenky, nařeďte převařenou vodou pokojové teploty v poměru 1:10, 

promíchejte.
5. Vzniklý roztok natáhněte do injekční stříkačky a podejte do sondy.
6. Propláchněte sondu 15 ml převařené vody pokojové teploty.
7. Obnovte podávání výživy (v případě výživy nebo doplňků s vysokým obsahem bílkovin obnovte podávání 

výživy/doplňků nejdříve za 2 h  po podání léčiva).

Valproát sodný (sirup)

Postup při podání sondou do duodena/jejuna:

1. Postupujte stejným způsobem jako při podání sondou do žaludku.


